
کافی اســت تا یک بار دیگر مناظره های انتخابات ریاست جمهوری سال1400 را 
گوش دهیم و شعارهای سیدابراهیم رئیسی و نامزدهای پوششی اش را مرور کنیم؛ 
تا دریابیم که به بسیاری از آن شعارها نه تنها جامه عمل پوشانده نشده است، بلکه 
دولت درباره آنها هم ســخنی به میان نمی آورد؛ شــعارهایی که محقق نشدن شان 
در این روزهای کشــور به شــدت احســاس می شــود؛ از جملــه بالارفتن بی وقفه 
تورم، کاهش ارزش پول ملی، کوچک شــدن روزافزون ســفره مردم، افت ناگهانی 
شــاخص های بورس، عدم تناســب دخل و خرج حقوق بگیران و حجم انبوهی از 
مشکلات دیگر که نه تنها از سال 1400 حل نشده بلکه بر آن افزوده هم شده است. 
از طرفی مشکلاتی در حوزه اجتماعی-فرهنگی هم چهره خیابان ها را به تقابل با 
مردم تغییر داده اســت. نکته جالب توجه این است که در تمام این احوال صدایی 
از دولتی ها و شخص رئیس جمهور به گوش نمی رسد. یکی از مهم ترین وعده های 
سیدابراهیم رئیسی مبارزه با فساد بود؛ شاید بشود گفت محوری ترین شعار او همین 
بود و او با اطمینان می گفت که مبارزه با فساد را باید از قوه مجریه شروع کرد تا اجازه 
داده نشود که فسادی به وجود آید. حالا اما شرایط تفاوت یافته است؛ به نحوی که 
هرچندوقت یک بار فســادی اقتصادی در گوشه وکنار کشور رخ می دهد اما دولت 
سعی می کند از اظهارنظر درباره اش خودداری کند؛ نمونه اش فساد چای دبش. 
حالا پرسش آن است که کناره گیری دولت از پاسخگویی و بلکه مسئولیت پذیری 

ریشه در چه دارد و چه آثاری در حوزه سیاسی و اجتماعی خواهد گذاشت؟

در مرحله جامعه قوی – دولت ضعیف قرار داریم �
تقی آزادارمکی، اســتاد جامعه شناســی دانشگاه 
تهران، درباره اینکه چرا دولت در میانه میدان به چشم 
نمی خورد به »هم میهن« گفت: »موضوعی که شما مورد 
بحث گذاشــته اید را بایــد از چند زاویه بررســی کنیم. 

یـک تیـتر
HEADLINE ONE

کلید ۹۵ میلیارد دلاری برای دو جنگ؟

مجلس نمایندگان آمریکا روز بیستم آوریل با حمایت اعضای دو حزب دموکرات و 
جمهوری خواه، بسته کمک مالی ۹۵ میلیارد دلاری به اوکراین، اسرائیل و تایوان 
را تصویب کرد. ۶0/84 میلیارد دلار به اوکراین، ۲۶ میلیارد دلار به اسرائیل )شامل 
۹/1 میلیارد دلار کمک های بشردوســتانه( و 8/1۲ میلیارد دلار برای حمایت از 
تایوان در دو اقیانوس هند و آرام اختصاص پیدا کرده است.  آن طور که رسانه های 
آمریکایی گــزارش دادند، تنها نمایندگان جناح افراطی حزب جمهوری خواه با 
این طرح مخالفت کردند. بیشترین میزان این کمک مالی به اوکراین تعلق دارد و 
حدود ۶1 میلیارد دلار است. انتظار می رود که این مصوبه هفته آینده در مجلس 
سنای آمریکا به تصویب برسد و سپس برای امضای رئیس جمهور به کاخ سفید 
برود. کمک  و پشــتیبانی اروپا و آمریکا طی دو ســال گذشته یکی از ستون های 
اصلی مقاومت اوکراین در برابر حملات روســیه بوده است. ناظران بر این باورند 
که اعطای این مبلغ از سوی آمریکا به اوکراین که ۲۳ میلیارد دلار آن برای تامین 
تسلیحات اســت، می تواند بر توان مقاومت اوکراین در برابر روسیه تاثیر بگذارد. 

دبیرکل ناتو نیز از تقویت سیستم دفاع هوایی اوکراین خبر داده است. 

استقبال زلنسکی �
ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین با انتشار یک پیام ویدئویی و متنی 
در شبکه ایکس )توئیتر( به تصویب این طرح در مجلس نمایندگان آمریکا واکنش 
نشــان داد. زلنسکی نوشــت: »از مجلس نمایندگان ایالات متحده، دو حزب و 
رئیس مایک جانسون )رئیس مجلس نمایندگان( به خاطر تصمیمی که تاریخ را 
در مسیر درست نگه می دارد، سپاسگزارم. ]تصویب این کمک مالی[ جنگ را از 

گسترش باز می دارد، جان هزاران هزار نفر را نجات می دهد.« 

واکنش روس ها �
به گزارش اســپوتنیک، وزارت خارجه روســیه در واکنش به این اقدام آمریکا 
اعلام کرد: »اقدامات ایالات متحده به عنوان طرف واقعی درگیری به طور قاطع 
خنثی خواهد شد. غوطه ور شدن عمیق تر واشنگتن در یک جنگ ترکیبی علیه 
روسیه منجر به همان شکست تحقیرآمیز ایالات متحده خواهد شد که در ویتنام 
و افغانستان با آن مواجه گشت. در هر صورت، تلاش های تب آلود با هدف نجات 
رژیم نئونازی زلنسکی محکوم به شکست است. اهداف و مقاصد عملیات ویژه 
نظامی روســیه به طور کامل محقق خواهد شد. کاخ ســفید دیگر روی پیروزی 
اسطوره ای رژیم تحت کنترل کی یف شرط بندی نمی کند، بلکه روی این واقعیت 
شرط می بندد که نیروهای مسلح اوکراین حداقل تا رای گیری ماه نوامبر، بدون 
اینکه چهره جو بایدن را خراب کنند، مقاومت کنند.« وزارت خارجه روسیه اعلام 

کرد که اقدامات واشنگتن به عنوان طرف واقعی درگیری با پاسخ بی قید و شرط 
و قاطع مواجه خواهد شــد. مقامات ارشد روسیه به تصمیم آمریکا واکنش های 
تندی نشان دادند. به گزارش اسپوتنیک، ویاچسلاو والودین، رئیس دومای دولتی 
روسیه در مورد تصمیم ایالات متحده برای ارائه کمک های بیشتر به کی یف اظهار 
داشت که از این طریق واشنگتن »مجبور است تا آخرین اوکراینی بجنگد« که »در 
نهایت اقتصاد اوکراین را دفن و آن را از داشتن آینده محروم می کند«.  به گزارش 
خبرآنلاین به نقل از راشاتودی، دیمیتری مدودف، رئیس جمهور پیشین روسیه 
و معاون رئیس شــورای امنیت این کشــور در کانال تلگرامی خود نوشت: »رای 
حرامزاده های سرخوش آمریکایی فقط جنگ را طولانی می کند و تعداد قربانیان 
این جنگ را افزایش می دهد. مشخص است که ما با وجود دلارهای خونینی که 
در گلوی صنعت دفاعی سیری ناپذیر آمریکا ریخته شده، پیروز می شویم. قدرت و 
حقیقت طرف ماست.« ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت خارجه روسیه درباره این 
اقدام آمریکایی ها گفت: »نخبگان حاکم در واشنگتن آماده اند تا کی یف را با سلاح 
پمپاژ کنند که تا آخرین اوکراینی بجنگد و برای دستیابی به این هدف به سرقت 
دارایی های روسیه متوسل می شوند.« ژ سخنگوی کاخ کرملین نیز در واکنش به 
این اقدام آمریکا گفت: »تصمیم مجلس نمایندگان آمریکا برای کمک به اوکراین 

باعث افزایش ثروت ایالات متحده و افزایش ویرانی اوکراین خواهد شد.«

سفر بلینکن به پکن �
به نظر می رســد که آمریکا قصد دارد فشــار بر روســیه را بیشتر کند. چراکه 
رایزنی های مقامات آمریکایی درباره این جنگ همچنــان ادامه دارد. به گزارش 
فارس به نقل از پولیتیکو، آنتونی بیلنکــن، وزیر خارجه ایالات متحده آمریکا با 
هدف تلاش برای محدود کردن حمایت های فنی و نظامی پکن از روسیه، به چین 

می رود. 

آمریکا برنده اصلی جنگ روسیه و اوکراین است �
حسن بهشتی پور، تحلیلگر مسائل بین الملل درباره این 
مصوبه مجس نماینــدگان آمریکا به »هم میهن« گفت: »با 
توجه به اینکه اکثریت مجلس سنا در اختیار حزب دموکرات 
است، این مصوبه به احتمال زیاد مورد تصویب آن نهاد نیز 
قرار می گیرد. بحث اصلی در خصوص کمک هــای اختصاص یافته به اوکراین، 
هدف و حوزه ای است که بسته حمایت مالی به آن تعلق می گیرد. ۶0/84 میلیارد 
از این ۹۵ میلیارد دلار برای اوکراین است اما شیوه مصرف آن را باید در نظر گرفت. 
۲۳ میلیــارد دلار از این پول برای تامین تجهیزات و تســلیحات مورد نیاز ارتش 
اوکراین اســت که اکثر آن ها از آمریکا و بخش کوچک تری از کشــورهای اروپایی 
تامین می شــود. 10 میلیارد دلار به زیرساخت های اوکراین اختصاص دارد. این 
بودجه در اختیار ارتش آمریکا قرار می گیرد که با تولید سلاح، تجهیزات و مهمات 
از طریق شرکت های آمریکایی، آن را در اختیار اوکراین قرار دهد. بخش عمده این 
پول کمک به صنایع نظامی آمریکاست. چراکه این صنایع با کمبود روبه رو شده و 
نیازمند تزریق مالی است. تفکیک این اعداد بسیار مهم است. موضوع بعدی که 

نگاه حقوقدان

آشــنایی ام با شادروان کشاورز مانند بســیاری از مردم به تماشای پخش 
تلویزیونی جریان محاکمه شــهردار تهران بر می گــردد؛ مجموعه ای که 
شب ها هم زمان با مسابقات فوتبال جام جهانی 1۹۹8 فرانسه از شبکه دوم 
سیما پخش می شــد و خانواده ها را برای انتخاب کانال مورد علاقه دچار 
مشکل کرده بود. در آن دوران دانش آموز دبیرستان بودم و تصمیم داشتم 
برای حرفه وکالت در کنکور علوم انســانی شــرکت کنم. بعدها در جامعه 
وکالت شایعات زیادی درباره نقش انعکاس روند دادگاه شهردار در جایگاه 
کشاورز رواج یافت که البته واقعیت نداشت. اینکه شهردار از میان هزاران 
وکیل، بهمن کشاورز را انتخاب می کند خود نشان گر تجربه و جایگاه وی در 
میان حقوق دانان است، انتخاب به عنوان رئیس کانون وکلای دادگستری 
مرکز و اولین رئیس اتحادیه سراسری کانون های وکلای دادگستری همین 
را نشان می دهد. پیشنهاد می شود جناب کرباسچی نیز به عنوان موکل 
جریان انتخاب وکیل خود را برای ثبت در تاریخ شفاهی وکالت ایران بیان 
کنند. وکیل دیگری به نام مسعود حائری نیز در پرونده حضور داشت که 
سال هاست از او بی خبریم. حائری در آخرین جلسه برای توصیف فرآیند 
رســیدگی واژه »سناریو« را به کار برد که با تذکر شدید و تهدید به اخراج از 
جلسه توسط قاضی )غلامحسین محسنی اژه ای( مواجه شد. خانواده 
اســتاد نیز از پیشــگامان جامعه در زمینه قانون گذاری، حقوق و ادبیات 
بودند. جدای از شــخصیت پیشــروی پدربزرگ یعنی محمدوکیل التجار 

یــزدی که نماینده رشــت در اولین دوره مجلس شــورای ملی بود و در 
رخدادی نادر در سال 1۲8۹ خورشیدی در صحن مجلس بدرود 

حیات گفت؛ کریم کشاورز پدر مرحوم کشاورز نویسنده، مترجم و 
از برجسته ترین روشنفکران ادبی دوره گذشته به شمار می آمد. از 

وی که در شمار پیشتازان ترجمه روسی به فارسی است، 
حدود هشتاد کتاب شامل ترجمه و تألیف به جا 
مانــد که می توان به آثاری هچــون »تاریخ ماد« 
ال.م.دیاکونوف، »قهرمــان دوران« میخاییل 
یــوری یوویــچ و »دوبروفســکی« الکســاندر 

 یادی از استاد بهمن کشاورز 
در پنجمین سال خاموشی
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غیبت دولت
نخستین مسئله آن است که اکنون شاهد برپایی جامعه قوی و دولت ضعیف 
هستیم. در دوره کنونی هرچقدر جامعه قوی شده است، دولت ضعیف است 
و بخش مهمی از موضوع به ناکارآمدی در حوزه بوروکراسی برمی گردد. دولت 
نمی تواند مراودات درستی با جامعه برقرار کند. در این شرایط دولت باید ابزار 
جامعه شود زیرا نمی تواند حکمرانی کند. در سه دهه قبل هم جامعه قوی 
داشتیم و هم دولت قوی که باعث می شد برخی از این مشکلات عدیده به 
وجود نیاید. حالا که دولت ضعیف شده است باید در خدمت جامعه باشد یا 
به تعبیری به معنای دقیق کلمه خدمتگزار جامعه باشد اما دولت به خیال 
اینکه قوی است، سعی می کند حکمرانی کند اما حکمرانی اش صرفاً دخالت 
می شود؛ دخالت می کند و در عین حال پاسخگو نیست. مثلًا میزانی دلار را 
می فروشد یا نرخ ها را بالا و پایین می کند به خیال اینکه نرخ دلار را کنترل کند 
اما نمی تواند«. او درباره ضعف بوروکراسی در بی عملی دولت هم تشریح کرد: 
»ساحت دیگر موضوع ضعف بوروکراسی است که دیگر باید گفت فروپاشی 
بوروکراســی، در گذشــته برخی بودند که بوروکراسی را باطل می دانستند. 
همین هــا دوگانه تعهد و تخصص را ایجــاد کردند. وقتی متخصص ها کنار 
گذاشته شدند، تعهد حرف اول و آخر را می زد. اگر انتظار فقط پروژه هیجان 
بود، ایرادی نداشت و همین متعهدها می توانستند پاسخگوی نیاز باشند اما 
برای کارهای تخصصی و علمی مانند محیط زیست، سیاست، دیپلماسی، 
اقتصاد و... تخصص اولویت داشــت. در این شرایط نیروی متخصص کنار 
گذاشته شد و به تدریج در مقابل حاکمیت سیاسی قرار گرفت. هر دولتی هم 
می آمد اتوبوسی نیروهای دلخواه خودش را می آورد تا آنکه نظام بوروکراسی 

کشور دچار بحران و آشفتگی شدید شد«.
این جامعه شناس ساحت سوم یعنی ایدئولوژیک بودن دولت را اینگونه 
تبیین کرد: »جهت گیری سوم نگاه ایدئولوژیک دولت به جامعه، سیاست 
و فرهنگ اســت. در نگاه ایدئولوژیک مشکلات به راحتی قابل حل اند؛ به 
نحوی که باید با دشمن جنگید و با بیگانه مقابله کرد؛ راه دیگری هم نیست. 
اکنون نوع نگاه همین است که در خارج از مرزها دشمن و در داخل بیگانه 
تلقی کــردن طیف های زیادی از مــردم. دولتی که با گفتمان ایدئولوژیک 
روی کار می آید درکی از مشکلات ندارد؛ مثلا می گوییم نرخ دلار بالاست، 

پرسش از کارشناسان: چرا دولت پاسخگوی مشکلات کنونی نیست؟

بررسی مصوبه کنگره آمریکا برای کمک به اسرائیل، اوکراین و تایوان

گزارش
یــک 

گزارش
دو 

خبرنگار
مهرشاد ایمانی
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نگاه هم میهن

با الهیات اســلام شباهت ها یا قرابت هایی دارد از جمله باور به خدای 
یگانه )در یهود: یهوه و در اسلام: الله( یا در کلیات مناسکی مانند نماز 
و روزه و تا حدی هم حجاب یا ختنه اما مسلمانان به مرور کوشیده اند 

اشتراکات شان به حداقل برسد یا تمایزهایی ایجاد کنند.
از جمله می توان به تغییر قبله از بیت المقدس به کعبه اشاره کرد یا 
رکوع در نمازمسلمانان یا چنان که در تفسیر آیه 104 سورۀ بقره گفته اند 
نهی از به کارگیری واژۀ »راعنا« و توصیه به »انظرنا« به جای آن چون از 
»راعنا« معنی توهین آمیزی هم استنباط می شده است. با این اوصاف 
و پیشــینه و وقتی تا این حد در قبال اشــتراک با یهودیان حساسیت 
وجــود دارد، می توان درک کرد که چرا زیر بار اشــتراک روز شــنبه هم 
نمی توانند بروند. در این میان ســه نکته را نمی توان نادیده انگاشت: 
نخست اینکه اگر بحث اقتصادی در میان است و هدف ارتباط بیشتر 
با دنیاست تعطیلی پنج شنبه هیچ کمکی نمی کند کما اینکه در حال 
حاضر نیز پنج شنبه ها عملًا تق و لق و نیمه تعطیل است ولی اگر بحث 
مذهبی می چربد هرچند مسلمانان با یهودیان اختلافات جدی دارند 
اما از حیث الهیاتی اشتراکاتی وجود دارد به عکس مسیحیت که با خود 
مسیحیان مشکل کمتری داریم تا الهیات شان چندان که در برخی آیات 
قرآن مهم ترین باورهای آنان به صراحت نفی شده از جمله باور به عیسی 
پسر خدا با تأکید بر اینکه خداوند فرزندی ندارد یا مصلوب شدن عیسی 
مسیح. به بیان دیگر مسلمانان با الهیات یهود کمترند تا با الهیات مسیح 
و با خود یهودیان بیشتر تا با مسیحیان. )مراد یهودیان ایران نیست تا 

برخی بگویند چرا صهیونیسم را از یهود تفکیک نکرده ام(.
با این نگاه اشتراک الهیاتی نباید مانع باشد چندان که به دفعات در 
قرآن کریم به داستان های موسی اشاره شده هرچند در دو فقره با اشاره 
به سابقۀ قتل غیرعمد است یا در ماجرای همراهی با خضر )که البته از 
او نام برده نشده( بیشتر حق به جانب فرزانۀ همراه موسی داده شده تا 
خود این پیامبر و اگر هم بنا بر مرزکشی جدی با باورها و سنن یهود باشد 
این همه سرمایه گذاری برای فیلم موسای پیامبر یا یوسف یا پرداختن به 
پیامبرانی که به جز یکی دو مورد همه از بنی اسرائیل اند نیز محل بحث 

و مناقشه خواهد بود.
نکته ســوم اما از زبان پدرام سلطانی فعال بازرگانی قابل توجه تر 
است. اینکه بخش عظیمی از جمعیت انسانی که روزهای شنبه تعطیل 
هستند مسلمان اند نه اینکه تنها 1۵ میلیون یهودی شنبه ها را تعطیل 
کنند. جدای این اگر بخواهیم جنبه های مذهبی را ملاک قرار دهیم در 
اسلام تنها بر نمازجمعه و تعطیل کسب و کار هم زمان با آن تأکید شده و 

نه تعطیل کل جمعه و از این منظر هم می توان نگریست.
بگذارید قضیه را ساده تر بیان کنم: همان گونه که در قرآن کریم بارها 
و بارها به نام موسی علیه السلام اشاره شده و استدلال مدیران تلویزیون 
در صرف هزینه های هنگفت برای ســاخت سریال این است که او در 
انحصار یهودیان نیست و با این نگاه تعطیلی روز شنبه را هم می توانند 
از انحصار آنان به درآورند، شاید اگر این گونه نگاه کنند مشکل حل شود 
خاصه اینکه می دانیم از دیرباز توجه به خواســت اهل تجارت و کسب 
و کار بر دیگر صنوف ترجیح داده شده و چنانچه در آغاز آمد به خاطر 
همین عجالتاً »مراعا«ست و جوری می گویند مراعا که انگار تکلیف امور 

در زمینه های دیگر روشن است و تنها این یکی بلاتکلیف است! 

رئیس کمیســیون اجتماعی مجلس شورای اســلامی گفته است با 
توجه به بحث هایی که با اعضای هیئت رئیسۀ اتاق بازرگانی ایران انجام 
شده هنوز دربارۀ اینکه شنبه تعطیل باشد یا پنج شنبه به جمع بندی 
نرســیده ایم و موضوع برای ادامۀ بحث »مراعا« مانده است. مراعا واژۀ 
محترمانه تر و اداری »بلاتکلیف« است و یعنی هنوز نتوانسته ایم تصمیم 
بگیریم. این در حالی است که با تصویب کلیات اصلاح مادۀ 87 قانون 
مدیریت خدمات کشوری و کاهش ساعات کار در هفته از 44 ساعت 
به 40 ســاعت در واپسین روزهای ســال قبل، دوروزه شدن تعطیلات 
هفتگی قطعی شده و چنانچه از اظهارات نمایندۀ مجلس هم برمی آید 
اختلاف بر سر این است که آن روز تعطیل دوم که قرار است به جمعه 

افزوده فردای آن و شنبه باشد یا روز قبل و پنج شنبه؟
دربارۀ تعطیل شــدن پنج شــنبه رئیس اتاق بازرگانــی و صنایع و 
معادن ایران در نامه های سرگشــودۀ اخیر به مقامات ارشــد یادآوری 
کــرده تعطیلــی آن عملًا موجب قطع ارتبــاط با دنیــا در 4 روز هفته 
می شود چون در این صورت روزهای پنج شنبه و جمعه ما تعطیل ایم و 
طرف های تجاری ما سر کار و شنبه و یک شنبه هم که ما سر کار هستیم 
آنها تعطیل اند و با افزودن پنج شنبه نه تنها هدف اولیه تأمین نخواهد شد 
بلکه نقض غرض هم صورت می پذیرد. بازرگانان ایرانی در واقع خواستار 
تعطیلی روز شــنبه به عنوان روز دوم هستند با این استدلال که در ۹0 
درصد کشورهای دنیا روزهای شنبه و یک شنبه تعطیل است و در 10 
درصد باقی مانده هم جمعه و شنبه و بدین ترتیب اگر پنج شنبه ها در 
ایران تعطیل شــود ما تنها کشــور جهان خواهیم بود که این دو روز در 
آن تعطیل اســت و این یعنی می خواســتیم ابرو را درست کنیم منتها 
چشــم را هم کور کرده ایم! دلیل مخالفت با تعطیلی روز شــنبه البته 
اقتصادی و تجاری نیست و منتقدان استدلالات تجار را رد نمی کنند. 
بله مشــکل جای دیگری است و این اســت که هزاره هاست که شنبه 
به عنوان روز تعطیل خاص یهودیان شناخته می شود و جایگاه آن نزد 
آنان مانند جمعه اســت برای مسلمانان یا یک شنبه برای مسیحیان و 
چه بســا جدی تر و پررنگ تر چراکه در دین اسلام و مسیحیت به دست 
کشــیدن از هر کار و عملی در روزهای جمعه و یک شنبه توصیه نشده 
درحالی که یهودیان شنبه را به معنی واقعی کلمه تعطیل می دانند یعنی 
کاری انجام نمی دهند یا خواسته شده چنین باشند. بدین ترتیب ادیان 
سه گانۀ ابراهیمی با سه روز تعطیلی جمعه و شنبه و یک شنبه شناخته 
می شوند. در یکی از دَه فرمان موسی هم به صراحت آمده ۶ روز هفته 
باید با کار و فعالیت سپری شود روزهفتم اما به فراغت. چنان که خداوند 
)یهوه( زمین را در ۶ روز آفرید و روز هفتم به استراحت پرداخت. مراد از 
این روز هم طبعاً شنبه است. هرچند الهیات یهود در برخی زمینه ها 

پنج شنبه یا شنبه؛ مراعا!

معاونسردبیر
مهرداد خدیر

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

پوشکین اشاره کرد که انتخاب و برگردان کتاب آخر در هشتاد سال پیش 
تحسین برانگیز است. مجموعه داستان »فی مدة المعلوم« به فارسی برای 
اهل ادبیات آشناســت. خدیجه کشاورز همســر عموی مرحوم کشاورز، 
نخستین زن ایرانی است که در تاریخ ۲1 فروردین ماه 1۳1۶ پروانه وکالت 
گرفت. این بانو پیش از پیوســتن به جرگه وکالت، از رساله دکترای خود با 
عنوان »روابط کار زنان و کودکان در حقوق ایران« در دانشگاه تولوز فرانسه 
دفاع کرده بود. بهمن کشــاورز در بیان خاطره ای از جلسه اعطای پروانه 
وکالــت به اولین زن را این گونــه روایت کرده اســت: »در آن زمان یکی از 
اعضای هیئت مدیره کانون وکلا گفته بود که اگر قرار است این خانم پروانه 
وکالــت بگیرد من در این حرفه نمی مانم. ولی مرحوم سیدهاشــم وکیل 
به عنوان اولین رئیس هیئت مدیره کانون وکلای مستقل از دادگستری به 
خانم خدیجه کشاورز پروانه وکالت دادند و به آن شخص گفت اگر اعتراضی 
دارید می توانید بروید!« مهمترین نقش استاد در دوران حیات شغلی را باید 
تلاش در جهت همگرایی و ارتقای وکیل و وکالت دادگستری دانست؛ چند 
دوره عضویت در هیئت مدیره و ریاست بر کانون وکلای دادگستری مرکز، 
نشــان دهنده اقبال جامعه حقوقی از نگاه، روش و منش ایشــان است. 
ارتباط مستمر با رسانه ها در قالب گفت وگو و نوشتن یادداشت در روزنامه ها 
پیرامون موضوعات روز حقوقی و مســائل صنف وکالت هنوز از یادنرفته و 
الگوی وکلای تازه کار اســت. کتاب های باقی مانده در زمینه تجربه های 
وکالتی و رفتار حرفه ای همچنان برای نسل جوان راه گشا و گران بهاست.  
بی تردید تأســیس اتحادیــه کانون های وکلای دادگســتری )اســکودا( 
بزرگترین اقدام صنفی شادروان کشاورز بود. خود در این باره می نویسد: 
»شاید از سال های 1۳۶۹ و 1۳70 به فکر تشکیل »اتحادیه وکلای ایران« 
و نه »اتحادیه کانون های وکلا« بودم که با تصویب قانون کیفیت اخذ پروانه 
وکالت و تشــکیل کانون هــای کوچک و کم جمعیت، فکر کــردم که باید 
»اتحادیه کانون ها« تشکیل شود... هدف از تشکیل این بود که کانون های 
کم جمعیت و دورافتاده از هم به هم بپیوندند و بتوانند در اهداف مشترک 
به هم عمل کنند و معضلات و مشکلات موجود را حل کند.« چند ماهی 
است که به دلیل نظرات دادگاه عالی انتظامی قضات، انتخابات اتحادیه به 
تأخیر افتاده و آینده آن در هاله ای از ابهام قرار دارد. عدم اتحاد و همدلی 
کانون ها و وکلا را نیز باید اضافه کرد. »اتحاد« تنها وصیت بهمن 
کشــاورز به همکاران اش بود. در روز انتخابات هیئت مدیره سال 
1۳84 شاهد بودم که یکی از وکلای سالخورده خطاب به ایشان 
گفت »شما آبروی وکالت هستید«، امروز گاهی که رفتار همکاران 
و صنف را می بینیم، به ارزش جمله پی خواهیم برد. زیباترین 
تعبیر برای آسمانی شــدن این وکیل پیشکسوت را خانم 
بتول کیهانی در جلســه یادبود خانه اندیشمندان علوم 

انسانی بیان نمود: »مرگ به او نمی آمد«.


